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Societatea X contesta  un proces verbal care a fost incheiat de organe
de control, care au efectuat un control inopinat la societatea contestatara, conform aspectelor
sesizate in adresa Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul IPJ si in adresa depusa de
catre administratorul unei societati partenere..

Verificarea a vizat relatiile comerciale derulate intre petenta si
societatea respectiva si nu constituie inspectie fiscala de fond privind obligatiile fiscale
datorate de contribuabil.   

Cauza supusa solutionarii o constituie faptul daca organul fiscal se
poate investi cu solutionarea contestatiei pe fond in conditiile in care procesul verbal
contestat nu a fost urmat de emiterea unei decizii de impunere,

In drept, in conformitate cu prevederile art.179 alin.(1) din OG
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, organul de solutionare a
contestatiilor din cadrul DGFP este competent sa solutioneze "Contestatiile formulate
impotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de
impunere, precum si a titlurilor de creanta privind datoria vamala (...)"

Avand in vedere ca procesul verbal contestat nu a fost urmat de
emiterea unei decizii de impunere, in speta se vor aplica prevederile O.M.F. nr.519/2005
privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, care la pct.13 lit.e) stipuleaza:

Contestatia poate fi respinsa ca:
e) prematur formulata, in situatia in care sumele contestate nu sunt stabilite cu titlu definitiv
in sarcina acestuia sau in situatia in care contribuabilul contesta un act prem ergator care sta
la baza emiterii unui act administrativ fiscal." 

In ceea ce priveste solicitarea petentei privind suspendarea pana la
solutionarea prezentei contestatii a executarii actelor adminsitrative fiscale emise in
baza procesului verbal contestat, cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P. Galati
prin Serviciul Contestatii se poate investi cu solutionarea acestui capat de cerere, in
conditiile in care cererea de suspendare a executarii actului adminstrativ fiscal nu se
afla in competenta sa materiala de solutionare.

In fapt, societatea a formulat cerere de suspendare a executarii
Deciziei si a avizului de inspectie fiscala, in temeiul art.185 din OG nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata.

In drept, prevederile art.185 alin.(1) si alin.(2) din OG nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, astfel cum a fost modificat prin Legea
nr.158/23.05.2006, in vigoare la data depunerii contestatiei, privind aprobarea OUG
nr.165/2005, stipuleaza:
"ART. 185*)
    Suspendarea executarii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea c�ntesta�iei pe calea administrativa de atac nu suspenda executarea
actului administrativ fiscal.
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    (2) D�spozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a cere
suspendarea executarii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare."

Totodata , la art.14 alin.1 si alin.2 din Legea 554/2004 privind
contenciosul administrativ, se prevede:

"(1) In cazuri bine justificate si pentru prevenirea unei pagube
iminente, o data cu sesizarea , in conditiile art.7, a autoritatii publice care a emis actul,
persoana vatamata poate sa ceara instantei competente sa dispuna suspendarea executarii
actului administrativ pana la pronuntarea instantei de fond.

  (2) Instanta va rezolva cererea de suspendare, de urgenta, cu citarea
partilor."

Avand in vedere aceste dispozitii imperative ale legii, cererea de
suspendare a executarii actelor adminsitrative fiscale emise in baza procesului verbal
contestat intra sub incidenta prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ, motiv pentru care D.G.F.P.nu se poate investi cu solutionarea cererii,
competenta apartinand instantei judecatoresti.

Pentru considerentele aratate si in temeiul actelor normative invocate
s-a dispus respingerea contestatiei formulata ca prematur formulata, avand in vedere ca
sumele contestate nu sunt stabilite cu titlu definitiv in sarcina  petentei. si constatarea
necompetentei materiale de solutionare, pentru cererea de suspendare a executarii actelor
administrative fiscale.
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